
Af Bodil F. Skjøtt,  
generalsekretær

Lørdag den 29. august indsatte 
Israelsmissionens formand, 

Kai Kjær-Hansen, Jakob Wilms 
Nielsen som præst i Den Danske 
Kirke i Jerusalem. Det skete ved 
gudstjenesten i St. John’s Chapel. 
I 1976 indsatte Kai Kjær-Hansen 
sig selv, fordi der ikke var nogen 
til at indsætte ham. 

Det blev begyndelsen til afhol-
delsen af danske gudstjenester 
i kapellet i ”den tyske kirke” i 
Jerusalem. Dengang kaldte man 
kapellet for Korsfarerkapellet. 33 
år er gået. Jakob Wilms Nielsen 
er den syvende danske præst i 
rækken.
Vi har således en historie i Jeru-

salem. Og til den hører også, at 
Keld Norup virkede blandt dan-
skere i årene 1966-1972. Han 
holdt overvejende gudstjenester 
i Den Skotske Kirke, men også 
enkelte i Korsfarerkapellet, bl.a. 
i forbindelse med Via Dolorosa-

vandringer ved påskefejringen.
Efter indsættelsen ledte Jakob 

gudstjenesten, prædikede og for-
rettede nadver for første gang som 
dansk præst i Jerusalem. Omkring 
50 danskere i Israel deltog. Efter 
gudstjenesten inviterede Israels-
missionen til en kort reception i 
kirkens refektorium, hvor der var 
mulighed for at møde den nye 
præstefamilie, og hvor Lise Bach 
Nielsen, som ansvarlig for kirkens 
øvrige program, informerede om 
de aktiviteter, danskere i Israel kan 
deltage i i løbet af efteråret, og de 
planer, hun har for sit arbejde som 
volontøransvarlig for Israelsmis-
sionen. 

Jakob af og Jakob i Jerusalem

I sin indsættelsestale tog Israels-
missionens formand afsæt i, at 
Jakob Wilms Nielsen skal holde 
danske gudstjenester bare et par 
stenkast fra det sted, som tra-
ditionen udpeger som Golgata. 
Var Jesus blevet i sin grav, var der 
ingen grund til at holde guds-
tjeneste, hverken i Jerusalem 

eller andre steder i verden. Men 
fanfaren, som lyder fra de første 
Jesus-troende jøder i Jerusalem 
er netop, at Israels Gud opvakte 
Jesus fra de døde. Kai Kjær-Han-
sen mindede Jakob om at lytte sig 
ind på de første troendes vidnes-
byrd og turde være enkel og cen-
tral i sin forkyndelse.
 – Du er ikke den første danske 

præst i Jerusalem, og hvad vigtige-
re er: der har endda været andre 
Jakob’er før dig. Om Zebedæus-
sønnen Jakob i Jerusalem ved vi 
ikke meget, men dog det vigtige, 
at han viste troskab mod Jesus og 
led martyrdøden herfor i begyn-
delsen af 40’erne (ApG 12).
Tilsvarende led Jakob, Jesu 

Israelsmissionens primære formål 
er at række evangeliet til jøder – 
også i Israel. Det gør vi i samarbejde med andre.

Jakob Wilms Nielsen skal således bruge halvdelen af sin tid 
på Caspari Center i Jerusalem – et arbejde til gavn for mes-
sianske jøder i Israel.

På forhånd tak for en god efterårsgave! Brug det vedlagte 
girokort eller giv en gave online på www.israel.dk

bror, der overtog ledelsen af 
menigheden i Jerusalem efter 
apostlen Peter, martyrdøden i år 
62. Også han viste troskab.
- Med disse Jakob-eksempler er 

jeg ikke i gang med at lægge en 
tung byrde på dig. Du er ikke og 
skal ikke være Jakob af Jerusalem. 
Du er Jakob, du er dig, Jakob i 
Jerusalem, og af dig forventer vi, 
at du viser troskab mod evange-
liet.”
Afsluttende mindede Kai Kjær-

Hansen om, hvad Mother Teresa 
sagde, da hun i 1979 modtog 
Nobelfredsprisen: “Gud har ikke 
kaldet mig til være en succes, men 
til at vise troskab.”

Jakob Wilms Nielsen forretter nadveren ved indsættelsesgudstjenesten, 
bistået af David Serner fra Jaffo.

Onsdag den 26. august ved 
3-tiden om morgenen ankom 
familien Nielsen til præstelej-
ligheden i Jerusalem. 

Samme dag ved 5-tiden om 
eftermiddagen nåede Dinna 
Maria Bjerrum og Mirjam 

Norup op til Jerusalem, hvor 
de som volontører skal arbej-
de på det franske hospital Sct. 
Louis. De blev straks indbudt til 
at spise med i præstelejligheden.
Hvilken hurtig start for den 

nye præstefamilie!

Rebekka og Lise Bach Nielsen tager imod de første volontører, 
Dinna Maria Bjerrum og Mirjam Norup.
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EVANGELISTEN AVI
Avi Snyder leder Jews for 
Jesus’ arbejde i Tyskland. I 
september måned besøgte 
han Danmark. Han er spin-
kel af bygning, men har et 
vægtigt budskab. Læs hans 
vidnesbyrd på side 3.

PRÆSENTATION  Af
LISE SØNDERGAARD

Israelsmissionens Unge 
har fået en ny volontør-

koordinator. Hun har selv 
fornylig været ude som 

volontør i Israel. 
Mød hende på side 8.

“...Jeg beder af hele mit 
hjerte til Gud om at jøderne 
må blive frelst” (Rom 10,1)

STØT ARBEJDET

Jakob i 
Jerusalem

Bøn og motto
Israelsmissionens motto er 

ovenstående ord fra Paulus’ 
Brev til Romerne. Det stod 
også på Israelsmissionens 
første blad, der blev udgivet i 
1905. Det er med til at minde 
os om, hvad Israelsmission i 
bund og grund drejer sig om, 
nemlig jøders frelse ved tro på 
Jesus.

Gennem Den Danske Israelsmis-
sions næsten 125-årige historie 
har aktiviteterne ændret sig. Men 
uanset hvilke aktiviteter der er 
tale om, er det værd at minde 
hinanden om, at bøn og forbøn 
ikke er en ”aktivitet” der skal 
sættes nederst på dagsordenen, 
men er det bærende element for 
al mission.
Derfor glædede det os også, 

da Lise Bach Nielsen sendte føl-
gende hilsen til Israelsmissionens 
landsstyre og deltagerne i studie-
dagen den 11. september:
”Blot en lille hilsen for at bede 

dig, Bodil, om at hilse folk i 
morgen – bestyrelsen, men også 
deltagere til studiedagen. Det 
plejer jo at være en hyggelig dag. 
Tak om du vil sige tak for forbøn 
og medleven. Det betyder meget 
for os at vide, at vi ikke er ‘glemt’ 
midt i alt det nye hernede.” 

kk-h

INDSÆTTELSESGuDSTJENESTE I JERuSALEm

Israelsmis-
sionsstævne 
på Stella 
Maris
2. - 5. november 2009
Se s. 6



s. 3
Israelsmissionens Avis nr. 5, 2009 Et vidnesbyrd

Af Christian 
Rasmussen, Jaffo

Louise V. Thomsen
- Jerusalem

Rumteatret i Planetariet viser 
for tiden en koncert-opta-

gelse i 3D fra rockbandets u2’s 
Vertigo Tour. Jeg er u2-fan og 
vil rigtig, rigtig gerne se den en 
gang, hvis jeg får mulighed for 
det. New York Times mener, at 
filmen ”fortjener at blive kaldt 
et sandt kunstværk”. Hvilken 
oplevelse må det ikke være at 
sidde dér under det 1000 m2 

store kuppellærred!

Måske har 10.904 dage under 
Guds gigantiske kuppellærred 
gjort mig blind for déts forestil-
ling.
Himlen fortæller om Guds 

herlighed, hvælvingen beret-
ter om hans hænders værk; 
dag forkynder det til dag, nat 
kundgør det til nat. Der lyder 
ingen ord, ingen tale, uden at 
deres røst høres; deres røst når 
ud over hele jorden, deres ord til 
verdens ende. 
På himlen har han rejst et telt til 

solen, den går som en brudgom 
ud af sit kammer, den gennem-
løber sin bane glad som en helt. 
Fra himlens ene ende går den ud 
og når rundt til den anden, intet 
er skjult for dens glød (Salme 
19,2-7).

Himlen er Guds håndværk

Vi går af og til en tur til stran-
den efter en tidlig gang aftens-
mad, og inden børnene skal i 
seng; der er nemlig en stor og 
god legeplads. Imens sætter 
solnedgangen i horisonten en 
fantastisk scene, som hver gang 
er både den samme og aldrig 
den samme. Mærkeligt at tænke 
på, at det er den samme sol, der 
går ned over Tel Aviv som over 
Tokyo og Tommerup, og at det 
er den samme sol, som David 
skrev om for 3000 år siden.
U2’s mange mega-hits er deres 

håndværk. Himlen er Guds hånd-
værk. Ethvert håndværk, uanset 
dets isolerede skønhed i sig selv, 
siger en del om håndværkeren.
Himlen fortæller om Guds her-

lighed. Jeg synes egentlig, det 
kan være svært rigtigt at for-
holde mig til ”Guds herlighed”. 
Jeg ved, at også den blev kød 
og blod i Jesus. Alligevel synes 
det lidt abstrakt. Men det er jo 
lige præcis dét, der er sagen de 
der aftener på legepladsen ved 
stranden (lige ud over at skubbe 
gynger). Det gælder sådan set 
naturoplevelser i det hele taget.

Hvad fortæller naturen

Guds herlighed er uudgrunde-
lig, men naturen hjælper os et 
lille stykke af vejen ved at tale et 
sprog om Gud, som vi kan for-
holde os til. Ville vi kunne for-
holde os til Guds almagt, hvis 
ikke det var for solens brand, 
nattens stjerner eller universets 
uendelighed, for eksempel? Ville 
vi have nogen som helst idé om 
at frygte Gud, hvis ikke det var 
for havets dyb, tordenbraget, 
lynets ild eller bjergenes tinder, 
for eksempel?
Vi er så vant til at være under 

ord-forkyndelse, og det er vitalt. 

Skaberværket åbenbarer ikke 
frelsen i Jesus. Men måske 
kunne vi overveje at give lidt 

Af Bodil F. Skjøtt

Det er normalt 
ikke siderne 

med internatio-
nale nyheder, der 

får min opmærksomhed, når 
jeg læser avis i Israel. Der står 
ca. det samme som i en dansk 
avis, om end det har en israelsk 
vinkel. Jeg er mere optaget af 
siderne med nyheder om, hvad 
der sker i selve Israel.

En notits på de internationale 
sider fangede dog min opmærk-
somhed, da jeg var i Israel i sidste 
måned. Den oplyste, at Sydko-
rea overvejer at lave restriktioner 
over for egne missionærer, som 
rejser til Mellemøsten. Deres 
arbejde, som den israelske avis 
kalder proselytmageri, gør nemlig 

missionærerne sårbare over for 
terroristangreb, og i løbet af den 
sidste tid er flere koreanske mis-
sionærer blevet udvist fra lande 
som Iran, Jordan og Yemen.

må det koste livet?

Man kan fundere over, hvilken 
interesse en israelsk avis har i 
at fremhæve den fare, kristne 
missionærer udsætter sig selv 
for i muslimske lande. Man kan 
også efterspørge reaktioner 
fra myndighederne i Israel, når 
messianske jøder (der betragtes 
som missionærer) chikaneres og 
forulempes i Israel. Dog er der 
forskel på chikane og terror, om 
end man stadig mangler at finde 
ham – eller dem – der afleverede 
bomben, som nær dræbte en 
15-årige messiansk jøde sidste 
år.
Men endnu mere relevant er det 

måske at stille os selv spørgsmå-
let: Hvor besværligt – og farligt 
– må det være at dele evangeliet 
med andre mennesker = at være 
missionær? Er det i orden, at bed-
steforældrene må undvære deres 
børnebørn, at ens egne børn 
drilles i skolen, at man udsættes 
for chikane fra naboerne, at man 
risikerer at miste sit job, at man 
udsætter sig selv for livsfare, 
eller at man udsætter andre for 
livsfare? Hvor besværligt må det 
blive? Må det koste livet?

I lyset af missionshistorien

Det er spørgsmål ikke kun for 
den enkelte missionær eller 
kristne/messianske jøde men 
også for os som missionsvenner 
og missionsselskaber. Lad os 
gøre det i lyset af missionshis-
torien og i lyset af den forfulgte 
kirke i dag. Hvis missionærernes 

sikkerhed havde fået første prio-
ritet, skulle man aldrig have sendt 
missionærer hverken til Afrika 
eller til Mellemøsten. Dengang 
var det ikke terrorangreb, der 
slog missionærer ihjel; det gjorde 
sygdomme og epidemier, og 
de døde som fluer, men når de 
havde begravet kollegaen, bad 
de missionsselskabet om at sende 
en anden. Forfulgte kristne, som 
i dag deler evangeliet med fami-
lier eller naboer, må overveje, 
hvilke konsekvenser det kan få 
for dem, der ved deres vidnes-

byrd kommer til tro: Vil det bringe 
deres liv i fare? Hvis ja, skulle de 
så hellere holde de gode nyheder 
for sig selv?
Som missionsvenner, missio-

nærer og missionsselskab skal 
vi handle klogt, ansvarligt og 
ikke unødigt udsætte os selv 
eller andre for fare. Men hvis 
bekvemmelighed og sikkerhed 
er styrende argumenter i mis-
sion, vil mange mennesker aldrig 
få mulighed for at forholde sig til 
evangeliet.

mere bevidst rum for, hvad 
skaberværket faktisk forkynder 
om Gud?

I dag ville Avi Snyder ikke være i tvivl om, at hans kryds skulle sættes  
rubrikken ”Ja” hvad angår spørgsmålet om Guds eksistens.  På andre tids-
punkter i sit liv ville det være i rubrikken ”Nej” eller ”Sandsynligvis”. 
- Plakat på togstation i England august 2009

Af Avi Snyder, Jews for Jesus, 
Tyskland

Livet kan være en skuffelse. 
Eller værre endnu. Livet kan 

være uden formål, mening og 
indhold. Eller sådan kan det se 
ud.

Jeg opfattede naturligvis stadig 
mig selv som jøde. Jeg var bare 
kommet til den konklusion, at 
Gud ikke havde noget med det 
at gøre. Efter min mening havde 
hverken livet, menneskets ind-
sats eller endog lidelsen noget 
formål. Rædslerne under Holo-
caust syntes at bevise dette. 
Derfor konkluderede jeg, at man 
måtte acceptere livets menings-
løshed, gå videre og prøve at 
finde tilfredsstillelse i livet via 
sit arbejde. Men jeg opdagede, 
at det var umuligt! For hvordan 
kan man finde tilfredsstillelse i 
sit arbejde, hvis man tror, at alt, 
hvad man gør, er meningsløst?

Gud – hvor vover du at gøre 
dette imod mig?

En dag blev jeg så vred over 

meningsløsheden i mit liv og 
arbejde, at jeg bogstavelig talt 
rystede min knytnæve mod loftet 
og skreg i raseri: “Hvor vover 
du at gøre dette imod mig!” Så 
faldt noget mig ind. “Du er jo 
vred. Men hvem er du vred på? 
Jeg troede, du sagde, at du var 
ateist.” Pludselig indså jeg, at 
min vrede mod Gud beviste, at 
jeg vidste, at han måtte være til, 
for hvordan kan man være vred 
på nogen, der ikke virkelig er?
Det Gamle Testamente har en 

trøst og en udfordring til men-
nesker, der er vrede på Gud: 
“Søger I mig, skal I finde mig. Når 
I søger mig af hele jeres hjerte, 
er jeg at finde, siger Herren”(Jer 
29,13-14).

Jeg begyndte at studere Bibelen

I 1975 begyndte jeg derfor at 
søge med et åbent hjerte. På den 
tid kom en kristen familie ind i mit 
liv, og de holdt så meget af mig, 
at de talte åbent med mig om 
Jesus. Jeg mødte også en gruppe 
mennesker, der kaldte sig Jøder 
for Jesus, og som troede på, at 
Yeshua, Jesus, er den lovede 

Messias – ifølge de profetier, der 
står i min egen jødiske bibel. Da 
jeg begyndte at studere Bibelen, 
gjorde jeg nogle forbløffende 
opdagelser.
For det første opdagede jeg, at 

Bibelen virkelig må være Guds 
inspirerede ord, og at Israels Gud 
er virkelig. Hvordan skal man 
ellers forklare, at vi jøder har over-
levet gennem historien – trods 
alle de tyranner, der har forsøgt 
at tilintetgøre os? For det andet 
opdagede jeg, at jeg ikke var så 
god, som jeg havde troet jeg var. 
Jeg opdagede, at på grund af 
mine synder fortjente jeg Guds 
vrede. Men jeg opdagede også, at 
Gud trods mine synder elskede 
mig så meget, at han gennem 
Moses og profeterne lovede at 
sende en Messias, der skulle dø 
som betaling for mine synder og 
opstå fra de døde. For eksempel 
forudsagde profeten Esajas mere 
end 700 år, før Jesus satte sine 
ben på jordens overflade: “Vi 
flakkede alle om som får . . . men 
Herren lod al vor skyld ramme 
ham” (Es 53,6).
Jeg fortsatte med at studere 

Det Gamle Testamente og op-
dagede, at Messias ville blive 
født af en jomfru i byen Betle-
hem. Han ville blive kaldt Guds 
søn. Han ville dø som betal-
ing for mine synder og dernæst 
komme tilbage fra de døde. Og 
dette ville ske før ødelæggelsen 
af det andet tempel i Jerusalem, 
hvilket jo fandt sted i år 70 efter 
vor tidsregning. 

Ved Guds nåde er jeg ikke ateist

I december 1976 vidste jeg, at 
Jesus måtte være den lovede 
Messias, men jeg ønskede ikke 
at tro det, fordi jeg vidste, at det 
ville få konsekvenser. “Hvad ville 
folk sige, hvis jeg åbent vedgik 
min tro?” tænkte jeg. Men vi 
kommer alle til at tage livtag 
med et direkte, men ubekvemt 
spørgsmål: Hvad er vigtigst? 
Menneskers mening eller Guds 
tilgivelse?

I marts 1977 vidste jeg, at jeg 
måtte handle ud fra, hvad jeg 
vidste var sandt. Så en aften bad 
jeg en meget enkel bøn til Gud. 
Jeg bad ham tilgive mig, jeg 
bekendte min tro på Jesus og 
lovede at følge ham. Da jeg gik 
i seng den aften, vidste jeg, at 
hvad jeg havde gjort var rigtigt, 
og at det var det mest jødiske jeg 
overhovedet kunne foretage mig. 
Hvis Jesus er den lovede jødiske 
Messias, hvad kan så være mere 
jødisk end at tro på ham?
Så ved Guds nåde er jeg ikke 

ateist. Mit liv er heller ikke me-
ningsløst eller fyldt med vrede. 
I stedet for at bekæmpe frygten 
for tomhed og meningsløshed 
har jeg et formål med mit liv. Jeg 
ved nu, som kong David skrev i 
Salme 23, at “godhed og troskab 
følger mig, så længe jeg lever”. 
Og når jeg dør, vil jeg ikke indgå 
i en eller anden ikke-eksistens, 
men “jeg skal bo i Herrens hus 
alle mine dage”.
Jeg er ikke længere skuffet.

Fra Korea udsendes der flere tusinde missionærer. 
– Her unge studerende fra et teologisk seminarium i Seoul.

Avi Snyder
Avi Snyder er leder af Europa-afdelingen for den amerikanske 
organisation Jews for Jesus. Han er opvokset i New York. Efter 
at han kom til tro på Jesus, studerede han missionsvidenskab. 
Siden 1978 har han arbejdet for Jews for Jesus i Los Angeles, 
New York og London samt i det forhenværende Sovjet. Han er 
58 år, gift og har tre voksne børn. Nu har han base i Tyskland.

Israelsmissionen inviterede ham til Danmark i forbindelse med 
en studiedag for både landsstyret og IU den 11. 

september. Han besøgte også KFS’s leder-
træningscenter i Ødsted ved Vejle samt 
Menighedsfakultetet i Århus.
Han er spinkel af bygning, men har et stort 

hjerte for, at hans folk skal høre evangeliet om 
Jesus. Også på trods af Holocaust.
I august-nummeret af avisen fortalte han bl.a. 

om, hvordan Holocaust har gjort mange 
kristne tavse, hvad angår vidnes-
byrd over for jøder. Skulle den avis 
være smidt ud, findes hans indlæg 
på Israelsmissionens hjemmeside 
(www.israel.dk).

Tragedier Annonce i Jerusalem Post

Den israelske avis Jerusa-
lem Post bragte den 21. 

august på forsiden to indlæg, 
hvor ordet ”tragisk” og ”tra-
gedie” forekommer.

Først en artikel om et tragisk 
selvmord, begået i et fængsel 
af den tidligere TV-stjerne og 
komiker Dudu Topas, 62 år. Selv-
mord er tragisk.
Dernæst en annonce indrykket 

af antiabort-organisationen Efrat 
med følgende tekst: ”Tragedien: 
50.000 aborter i Israel hvert år. 
Alene i 2008 reddede EFRAT 
mere end 4.000 babyer.”
Antallet af aborter er også tra-

gisk.
Læser man engelsk, kan man 

besøge organisationens hjem-
meside (www.efrat.info).
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En jødisk rejse fra 
meningsløshed 
til mening

Andagt

Generalsekretærens klumme

mission og hvad der driver 
os – eller holder os tilbage

Guds 3D-lærred

følg med i, hvordan det 
går med indsamlingen af 
midler til arbejdet
Budget: 2,300.000 kroner

Per 1. september er indkom-
met i gaver 874.000 kroner, 
hvilket svarer til 38 procent 
af budgettet.

Læg en puslespilsbrik mere: giv din 
gave on-line på www.israel.dk!

Det økonomiske
puslespil...
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Jerusalem Institute of 
Justice blev oprettet på 

baggrund af historier som 
Hannas. Grundlæggeren og 
den daglige leder af insti-
tuttet er Calev myers, selv 
messiansk jøde indvandret 
fra uSA, har selv oplevet 
diskriminering på sin krop. 

Jeg mødte Myers i hans 
lokaler i Jerusalem for at finde 
ud af, hvordan det er at være 
messiansk jøde i et samfund, 
som ofte definerer dem på en 
måde, så de falder uden for 
det jødiske folkefællesskab.

Grundlæggende demo- 
kratiske principper

”Tolerance over for forskel-
lige religioner, kulturer og 

opfattelser har altid været en af 
jødedommens vigtigste værdier,” 
siger Myers. ”Men det israel-
ske samfund i dag, som jo er 
grundlagt på disse demokratiske 
principper, opfører sig ikke i over-
ensstemmelse med selve ideen 
om tolerance. De fleste jødiske 
samfund i Europa nyder godt af 
religionsfrihed og kontakt med 
alle mulige trosretninger, mens 
mange israelere derimod ikke 
har disse grundlæggende ret-
tigheder,” mener Myers.

Hvad gjorde, at du besluttede 
dig for at stifte Jerusalem Insti-
tute of Justice. Så du et behov og 
uddannede dig til advokat eller 
var det omvendt?
Jeg er uddannet jurist, men 

jeg havde aldrig forestillet mig, 

at jeg skulle involveres i civilret. 
Men da flere af mine venner 
ønskede, at jeg skulle føre deres 
sag, efter at indenrigsministeriet 
systematisk enten havde nægtet 
eller frataget dem deres stats-
borgerskab, fornemmede jeg det 
store behov, og sådan blev Insti-
tute of Justice til. I dag har vi tre 
advokater, som arbejder hos os,  
foruden den daglige leder. 
De sidste fire år har vi behandlet 

mere end 300 sager, inklusive 14 
højesteretssager, som alle er gået 
godt. Hertil kommer, at vi også 
driver et socialt arbejde sammen 
med både frivillige og statsstøt-
tede organisationer blandt de 
svageste samfundsgrupper i 
Israel, fortæller Myers.

Jøder og arabere fra 
Israel fordrev ventetiden i 
lufthaven med sang og dans.

Til messiansk-jødisk vækkelsesmøde . . .  

Af Jakob 
Wilms Nielsen,
Jerusalem

Der afholdes dansk guds-
tjeneste i Jerusalem hver 

anden lørdag. Det giver os 
mulighed for at invitere even-
tuelt interesserede danskere 
i byen til at komme med på 
menighedsbesøg i en af byens 
mange messianske menigheder 
de resterende weekender. 
Vores første menighedsbesøg 
– det var anden lørdag efter 
vores ankomst til Jerusalem 
– gik til menigheden El Roii 
(Gud ser mig).

At oplevelsen på ingen måde 
skulle komme til at leve op til 
vores forventninger, blev allerede 
tydeligt, da vi stod uden for døren 
til menighedens lejede lokaler. Vi 
befandt os i en typisk kontor-
bygning i Talpiot, et af Jerusa-
lems mere belastede kvarterer, 
og var nok vendt om igen, hvis 
ikke der sammen med os kom 
to kvinder med hver deres bibel 
under armen.

”Er I også danskere?”

Da vi trådte indenfor, fik vi vores 
anden og tredje overraskelse. Vi 
befandt os midt i et lille kontor-
lokale, som overhovedet ikke bar 

præg af, at der om fem minut-
ter skulle starte en gudstjeneste, 
og efter at have præsenteret os 
som danskere lød det fra en af 
de alt for mange mennesker i 
det lille rum: ”Er I også danske-
re?”. Maren, som den danske 
stemme tilhørte, fik os bugseret 
ned på nogle stole bagerst i det 
lille lokale og fortalte, at hun var 
pensioneret sygeplejerske, havde 
boet i Israel de sidste 30 år og var 
gift med en israeler. Hun kunne 
endvidere fortælle os, hvad vi så 
småt var begyndt at forstå: At 
det altså ikke var en helt alminde-
lig gudstjeneste, vi var kommet til.

En menighed som havde holdt 
pause

Sagen var, at menigheden, som 
plejede at samles i en af Jerusa-
lems baptistkirkers noget større 
lokaler, havde gennemgået 
nogle frustrationer på ledelses-
plan de sidste par år, hvilket 
var kulmineret i en pause fra al 
mødeaktivitet hen over som-
meren. Problemet var, så vidt 
jeg forstod, at menigheden 
efterhånden var blevet passiv 
og måske mere tænkte: ”hvad 
kan jeg få?” end “hvad kan jeg 
bidrage med?” Gudstjenesten, 
som vi kom til, var således første 
møde efter denne pause. 
Lidt klogere blev vi på situa-

tionen, da lederen af menigheden 
indledte mødet. Han gav udtryk 
for et brændende ønske om, 
at Yeshua (Jesus) igen ville 

Nogle messianske jøder vælger at gå fra en menighed til en anden i 
skuffelse over, at ens menighed ikke lever op til ens forventninger, og nogle 
messianske jøder må gå bort fra indenrigsministeriets kontor i skuffelse over 
at få afslag på ansøgning om statsborgerskab.

komme og selv være hoved for 
menigheden og lede dem som 
ét legeme. Derfor havde han og 
ledelsen ikke forberedt så meget, 
men var i forventning til, hvad 
Gud ville gøre.

En menighed som vil en ny 
begyndelse

At menigheden stadig fornem-
mede Guds virke iblandt dem, 
blev ret klart for os. Efter 30 
minutters jødisk lovsang og en 
prædiken, som mest gik på lede-
rens overvejelser over, hvordan 
de igen kunne blive menighed 
sammen og for hinanden, fulgte 
nærmest 1½ times frit vidnes-
byrd. Det hele kulminerede, 
da en tysk kvinde rejste sig og 
sagde, at hun mere end noget 
andet længtes efter Guds indgri-
ben i hendes liv, da hun i løbet 
af sommeren havde fået kon-
stateret en ondartet kræftknude. 
Spontant blev hun placeret lige 
foran vores stolerække i det lille 
lokale, og hele menigheden sam-
ledes omkring hende for at bede 
for hende, mens de lagde deres 
hænder på hende. Hvis vi havde 
forestillet os, at vi skulle sidde lidt 
observerende nede bagved og 
opleve en messiansk gudstjene-
ste sådan lidt på afstand, blev 
den forestilling godt og grundigt 
ødelagt lige der. Alt andet end at 
lægge vores hænder på kvinden 
og deltage i forbønnen for denne 
for os helt fremmede kvinde, ville 
have været påfaldende.

Det var derfor en lille gruppe 
noget fortumlede danske kristne, 
der forlod kontorbygningen i 
Talpiot 2½ time senere. Men 
samtidig var vi også enige om, 
at her var der vist en messiansk 
menighed, som det var værd 
at holde lidt øje med. Vi kan jo 
kun håbe, at det, vi var vidne til, 

var den begyndende forvand-
ling af en lidt for navlebesku-
ende Gud-ser-mig menighed til 
en menighed, som følger deres 
hoved Yeshua og sammen søger 
at være hans legeme, for hinan-
den og for bydelen Talpiot.

Redaktøren af det norske 
misjonsblad for Israel, 
Guro Kvakestad, har et 
interview i september-
nummeret med stifteren 
af Jerusalem Institute of 
Justice (Institut for retfær-
dighed). 

Først beskrives de vanske-
ligheder, som nogle mes-
sianske jøder oplever, når 
de ansøger om statsborger-
skab, eksemplificeret med en 
historie om Hanna. Herefter 
skriver Guro Kvakestad om 
sit møde med Calev Myers 
– hvilket gengives her.

Mener du, at denne skep-
sis over for jøder, som tror på 
Jesus, deles af hele det jødiske 
samfund, eller er det forskel-
lige grupper, der skiller sig 
ud?
Det er specielt nogle religiøse 

grupper, som puster til den 
skepsis folk måtte have. De 
sætter etiketten ”missionær” 
på alle jøder, som tror på Jesus 
som Messias, og en missionær 
er værre end Hitler i manges 
øjne og må derfor modar-
bejdes med alle tænkelige 
midler. Ved behandling af en 
ansøgning om statsborgerskab 
kommer det til udtryk ved, at 
ingen vil tage ansvar for den, 
og ansøgningen forbliver i sys-
temet. Men for den almindel-
ige mand på gaden får det den 

modsatte effekt: de observerer 
de metoder, disse religiøse [anti-
missionsgrupper] benytter sig af, 
og tager afstand fra dem, og får 
snarere sympati for de messian-
ske jøder.

Men kan du til en vis grad forstå 
deres skepsis over for messianske 
jøder? Når man tager historien i 
betragtning, er det vel forståe-
ligt, at en jøde, som begynder at 
tro på Jesus, gør sig skyldig i det 
ultimative svigt?
 Det er rigtigt, at vi ikke kan 

glemme det, som er blevet gjort 
mod jøderne i kristendommens 
navn. Det kan få os til at forstå 
den diskriminering, som messi-
anske jøder bliver udsat for, men 
ikke retfærdiggøre den. Det er 
ærgerligt, at nogle jødiske ledere 

vælger at leve i lyset af fortiden 
og med vilje giver næring til 
fobier mod kristne og messi-
anske jøder. Det ville være mere 
ædelt, om vi kunne lægge tidlig-
ere generationers krige bag os 
og i stedet opmuntre til kon-
struktiv dialog og tolerance,” 
opfordrer Myers.

Calev Myers, stifter 
og leder af Jerusalem 

Institute of Justice.

Af Sten Nielsen

Noget i den retning lød 
vores spørgsmål til den 

soldat, der stod ved hoved-
vagten ind til Knesset, Israels 
parlamentsbygning i Jerusa-
lem, med skarpladt våben og 
stram mine. Han havde lige 
forinden venligt, men bestemt 
orienteret os om, at der ikke 
var åbent for rundvisning i 
Knesset denne torsdag (det 
stod ellers i vores guide-bog), 
fordi det var helligdag.

På spørgsmålet om, hvilken hel-
ligdag der faldt på den 30. juli 
2009, begyndte han på lige så 
gebrokkent engelsk som jeg, med 
”Well…” og sluttede med nogle 
ord om, at det jo er sommer og 
ferie – og så altså helligdag i dag. 
Vi blev ikke klogere men kom 
altså heller ikke ind.
 Nu havde vi sådan set planlagt 

flere dages oplevelser i forhold 
til denne torsdag, hvor vi havde 
store forventninger til at skulle se 
en spændende bygning og dertil 

Chagalls fantastiske gobeliner, 
der hænger i den internationale 
sal, hvor bl.a. alle udenlandske 
deputationer modtages. Og så 
var det helligdag! En helt almin-
delig torsdag. Lukket for rund-
visning af turister i Knesset.
Efter flere forgæves forespørgs-

ler til denne helligdag andre 
steder måtte vi ty til en af de 
utallige bøger om Israel, vi havde 
slæbt med i vores taske: Det er 
(naturligvis!) mindedagen for 
ødelæggelsen af Salomos tempel 
i 586 f.Kr., hvor det babyloni-
ske fangenskab begynder, og 
år 70 e. Kr., hvor den endelige 
ødelæggelse af det andet tempel 
fandt sted.
Nå ja! – og så smiler man lidt, 

når den første skuffelse over det 
mislykkede besøg har lagt sig, og 
man må stille sig tilfreds med at 
snuppe et billede – helt klassisk 
– af Menorahen, der står stor og 
knejser over for parlamentsbyg-
ningen.

En demonstration

Men pludselig så vi, at der var en 
protest-bosættelse i rosenparken 

lige over for hovedindgangen 
til Knesset! Det var boligløse, 
der havde slået lejr med ordene: 
ÉN STAT – DET JØDISKE HJEM-
LAND. 
Pludselig kunne der anes en 

linje tilbage til helligdagens tema: 
Nogen tager vores land! Og det 
var jo ikke bare den ene gang, at 
jøder ufrivilligt blev ført derhen, 
hvor de ikke ville; og tidlige-
re også til steder, hvorfra man 
næppe vendte tilbage . . .
Det var jo ikke bare i år 70, hvor 

templet blev ødelagt, at det også 
skete. Israels historie er ét langt 
vidnesbyrd om, hvor vanske-
ligt det er for Guds folk at finde 
fred.

freden i Kristus

Her stod vi – kristne – midt i 
det hellige land og omgivet af 
det folk, som stadigt og stædigt 
fastholder en mindedag for en 
begivenhed for mere end 2.500 

år siden. Så stærk og så stor en 
trofasthed – og dog uden at 
opdage, at Gud er en levende 
Gud, der i sin uendelige trofast-
hed og godhed sendte Kristus 
ind i deres og vores verden.
Så hænger historien – altså 

også den bibelske – rigtig godt 
sammen stadigvæk! Guds folk 
venter stadigvæk på, at Mes-
sias skal komme. Men han er 
jo kommet! Og derfor vender 

messianske jøder og vi kristne 
ikke først og fremmest vort blik 
mod ”helligdage”, som er flere 
tusinde år gamle – men vi venter 
med håb og i tro!
”Alt, hvad der tidligere er skre-

vet, er jo skrevet, for at vi skal 
lære af det, så vi med udhol-
denhed og med den trøst, som 
Skrifterne giver os, kan fastholde 
håbet” (Rom 15,4). 

forsoning i frankfurt Lufthavn
Når man sidder i frank-

furt Lufthavn på vej til 
Ben Gurion-lufthavnen ved 
Tel Aviv og ved, at man efter 
planen skal lande kl. 03.20 
om morgenen, kan man godt 
undvære at høre, at flyet er 
forsinket.

Men det må man forsone sig 
med.
Og faktisk blev det en god 

oplevelse for generalsekretæren 
og mig på vej til Israel i august 

måned for at gøre klar til at mod-
tage den nye danske præstefami-
lie.
For mens vi og mange andre 

med ansigt og skuldre røbede en 
vis irritation, håndterede en stor 
gruppe israelere – bestående af 
jøder og arabere – situationen på 
en langt bedre måde. 
De begyndte at synge og danse. 

Synge på israelsk og arabisk; 
og danse på jødisk og arabisk 
facon.
Det viste sig at være jøder og 

arabere fra Israel, som var på 
vej tilbage fra en konference 
om forsoning i Tyskland.
Vel kan man ikke synge og 

danse sig ud af problemerne 
i Mellemøsten. Alligevel var 
deres sang og dans et vid-
nesbyrd om, at nogle af de 
stridende parter i området vil 
forsoning.
Noget sådant tænder et lille 

håb om bedre forhold for de 
stridende parter.

kk-h

messiansk advokat kæmper 
for messianske jøder

Hvilken helligdag fejrer 
man den 30. juli?

Et indblik i messianske jøders forhold i Israel i dag Et indblik i messianske jøders forhold i Israel i dagEt indblik i messianske jøders forhold i Israel i dag Et indblik i messianske jøders forhold i Israel i dag

Sten og Ann-Mari Nielsen var vikarierende 
præstepar i Jerusalem i sommerferien. Sten 
Nielsen er Lands- og Informationssekretær i 
Brødremenighedens Danske Mission (BDM).

Fra demonstration uden for Knesset den 30. juli: 
Én stat – det jødiske hjemland.
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- giv et eks
emplar til din nabo...!

- giv et eks
emplar til din nabo...!

Ny email-adresse? 
Har du fået ny email-adresse indenfor det 
sidste år, så send en mail til unge@israel.dk, 
hvor du blot skriver: Min nye email-adresse! 
Det vil hjælpe os idet mange mails kommer 
retur, samtidig med at du desværre ikke får 
vores nyheder.

Bliv medlem og spar penge! 
Et IU-medlemskab koster kun 75 kroner om 
året og du støtter derved arbejdet med at give 
Jesus tilbage til det jødiske folk. Samtidig opnår 
du store økonomiske fordele ved IU-events og 
rejser. Bliv medlem i dag! Se mere og meld dig 
ind gennem UNG.ISRAEL.DK.

Iu er fresh på Event 09
Du kan finde IU’s stand på Event i Vejen d. 
2.-4. oktober, hvor du også kan få informa-
tioner, gags, undervisning, konkurrencer og 

gode tilbud. Du finder os i udstillingshallen, 
hvor et team af tidligere volontører, vil svare 
på spørgsmål omkring IU’s arbejde.

Bliv medlem og spar penge!
Et IU-medlemskab koster kun 75 kroner om 
året. Dit medlemskab støtter vores arbejde 
med mission tilbage til det jødiske folk, samti-
dig med at du derved opnår store økonomiske 
fordele og besparelser ved IU-events og rejser. 
Bliv medlem i dag! 
Se mere på UNG.ISRAEL.DK

Ved Immanuel Kirken i 
Jaffo befinder der sig i 

dette efterår hele 11 dan-
skere. Præstefamilien Ras-
mussen tæller 6 personer, 
volontørparret Serner tæller 
3 personer og det ekstra-
volontørpar Rasmussen to 
personer.

Conny og Thomas Rasmus-
sen ankom i slutningen af 
juli måned og bliver året ud. 
Thomas er bror til Christian 
Rasmussen. Conny er ansat til 
at passe Lisbeth og Christians 
børn og Thomas’ job består af 
at være pedel og kirketjener, 
og begge er med i kirkens dia-
konale arbejde.

Mere om dette på deres blog. 
Besøg Israelsmissionens hjem-
meside www.israel.dk

Du og din forening kan få 
Israelsmissionens unge ud 

til din cellegruppe, bibelstudi-
egruppe, menighed, forening 
eller kirke, idet vi netop har 
lanceret en mødefolder med i 
alt 13 foredrag. 

Mødefolderen er målrettet 
grupper i Danmark som endnu 
mangler et godt bibelsk eller 
udfordrende tema til deres 
arrangement, og mødeholderne 
er selv unge, der enten har rejst 
som IU-volontører, været ansat 
af IU eller på en anden måde har 
været i tæt kontakt med organi-
sationen.
Vi håber at folderen kan hjælpe 

foreninger eller grupper med 
indhold til en spændende aften 
i 2009, eller som gerne vil plan-
lægge foråret og efteråret 2010.

Overskriften til mødefolderen 
er ”Foredrag – om Israel, mis-
sion, identitet, forsoning og 
Mellemøsten”, og den vil inde-
holde følgende foredrag, der kan 
afholdes af op til syv forskellige 
unge talere.

1. Landet Israel, folket Israel,  
  staten Israel?
2. Hvad Israelsmissionens  

  Unge laver i Danmark,  
  Europa, Israel og resten af  
  verden.
3. Hvad Israels profeter for
  talte om den kommende  

  Messias
4. De jødiske fester i lyset af  

  Jesus
5. Påskens hemmelighed – nu  

  med måltid og rodbehand-
  ling!
6. Diakoni og Mission ud fra  

  Israelsmissionens Unge
7. Sabbatsmåltid – med Jesus  

  som fokus.
8. Kristendommens jødiske  

  rødder

9. Lovsange fra en jøde-
  kristen menighed
10. Forsoning med din fjende 
  – arbejdet i Musalaha
11. Folkekirke, jøder og nazister  

  – en danskers fortid
12. Pinsens jødiske rødder
13. Riget!

Du kan booke et møde med IU 
ved at kontakte unge@israel.dk, 
bede om at få tilsendt en folder, 
hvorefter du kan booke dit fore-
drag til din forening eller cel-
legruppe. Israelsmissionens Unge 
glæder sig til at besøge dig, og 
sprede budskabet fra vores Mis-
sion-statement 09; sand identitet 
gennem forsoning! Vi ses ude i 
det danske!

Indkaldelse til 
ekstraordinær generalforsamling
Israelsmissionens unge i Danmark afholder Ekstraordinær Generalforsamling d. 3. december 
2009, kl. 16.30 til 20.00 på Sømandshjemmet i fredericia, Gothersgade 40, 7000. Alle medlem-
mer inviteres til at debattere og afgive deres stemme.

Der skal stemmes om vedtægtsændringer jf. forslaget ved generalforsamlingen d. 20 marts 2009 i 
København. IU-Kolding er værter ved arrangementet og aftensmaden.
Tilmeld dig til unge@israel.dk senest d. 22 november 09.

Conny og Thomas Rasmussen.

Den Danske Israelsmission og missionshotellet Stella 
maris, Svendborg, indbyder til Israelsmissionsstævne fra 

mandag den 2. til torsdag den 5. november 2009.

Tema: 
Den kære – og svære – Israelsmission
medvirkende:
Hans-Ole Bækgaard, Kirsten og Kai Kjær-Hansen, Bodil F. Skjøtt.
Program kan rekvireres fra Israelsmissionens sekretariat (7456 
2233) eller Stella Maris. 
Det kan også ses på www.israel.dk eller www.stellamaris.dk

Tilmelding:
Stella Maris, Kogtvænget 3, 5700 Svendborg,
Tlf. 6221 3891, mail: post@stellamaris.dk

MISSIONSHOTELLET
og Israelsmissionen
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Oberammergau

Unitas Rejser er for både krop og sjæl. Vi tilbyder rejser, hvor 
oplevelsen af kultur og historie er i højsædet. Vi tilbyder rejser 
med dansk rejseleder, hvor alt er tilrettelagt, og rejser på egen 
hånd, hvor du selv sætter programmet.

www.unitasrejser.dk
87 231 240

Historien om Passionsspillene i Oberammergau begynder i 1633. Under 
trediveårskrigen var der mange som led, og mange døde af pest. Befolk
ningen i Oberammergau lovede Gud, at hvis de undgik pesten, ville 
de hvert 10. år opføre et skuespil som fremstiller Jesu lidelse, død og 
op standelse. I 2010 er det 41. gang landsbyen opfører spillet, en unik konti
nuitet for denne oplevelse i verdensklasse.

Tag med på en af vore mange rejser i perioden maj  september 2010.

Kontakt os for flere oplysninger eller se mere på www.unitasrejser.dk

...med dansk rejseleder

Bestil vores katalog 

75 92 20 22  
israel@felixrejser.dk 



ISRAELISRAELISRAELISRAEL    
2009/20102009/20102009/20102009/2010    
Løvhyttefestrejse  5.10, 12 dg. 

Klassisk rundr. 11.10, 10 dg. 

Jordan & Israel    22.10, 11 dg. 

Rundr. m. Negev   3.11,10 dg. 
 
Rejser 2010Rejser 2010Rejser 2010Rejser 2010    
Påskerundrejse   28.3, 10 dg. 

TemaTour, Jerusalem 7.5, 10 dg. 

Rundr. m. nye besøg 8.5, 11 dg. 

Løvhyttefestrejse 20.9, 10 dg. 

Forbehold for ændringer 

Volontører i Jaffo 

Af Christian Rasmussen, Jaffo

Tårnet på vores kirke er i 
en skidt forfatning. Så har 

jeg ikke overdrevet. Der er 
nogle fæle sprækker, og hvis 
det værst tænkelige skulle 
ske, dratter det ned i skal-
len på nogen. Derfor er man 
gået i gang med at restaurere 
tårnet – før pengene er fundet. 
De første 5 meter sten – fra 
toppen og ned – bliver skiftet, 
og resten restaureres.

Jeg har tænkt lidt over det her 
med at kaste penge efter livløse 
sten. Mange penge. 2-3 mil-
lioner danske kroner. Jeg var lidt 
skeptisk til at begynde med. Men 
ikke længere. Og jeg håber og 
tror ikke, at det er, fordi jeg er 
inficeret af den præstesyge, der 
vistnok hedder kirkebygningsro-
mantik, og som især slår ud, når 
det angår præstens egen kirke. 
Nej, der er mission i de penge. 
Der kan komme til at stå “Jesus” 
på bundlinjen hos mennesker 
pga. det tårn.
Havde Immanuel Kirken ligget 

i Danmark, tror jeg, at jeg ville 
have stemt for at barbere tårnet 
af og så bruge pengene på men-
nesker. Men her er det ikke 
sådan, at vi ikke kan se kirkerne 
for bare tårne.
Næh, der er faktisk ikke en 

eneste kirkebygning i hele Tel 
Aviv. Den første møder vi dér, 
hvor Tel Aviv bliver til Jaffo; dér, 
hvor Immanuel Kirken rejser sig 
midt i et sært ukurant stil-mix 
fra de splinternybyggede luksus-
boliger til de faldefærdige huse, 
som er forseglet, fordi det er livs-
farligt at bo i dem.
Der er god grund at være synlig 

kirke her. Fordi kirken her faktisk 

Kirken af døde stene
Fall Fuel 2009:

Jesus og 
israels Fester

Israelsmissionens Unge

Vore medarbejdere i Israel 
er gode bloggere. Klik ind 
på Israelsmissionens hjem-
meside www.israel.dk og 
læs deres indlæg. I det, 
som bringes her, reflekterer 
kirkens præst, Christian 
Rasmussen over, om det er 
værd at restaurere kirketårnet 
i Immanuel Kirken i Jaffo.

Sidste udkald!
Dato: d. 23. oktober kl. 17.00 til lørdag aften kl. 23.00 d. 24. 
oktober 2009. Overnatning til søndag sker privat i Århus.

Sted: Jakobskolen, Næringen 100, 8240 Risskov (Bus 11 og 3 
kører fra Århus Banegård til Skejby Center)

Pris: Inden d. 9. oktober: IU-medlem 210 kr / IU-Lokalf.best.
medlem 190 kr.

Tilmeld dig denne spændende weekend til unge@israel.dk

Temaet er ”Jesus og Israels Fester” hvilket vil føre os ind i 
Bibelens fortælling om de jødiske fester, samt vise hvordan Jesus 
stod i forhold til disse fester. Fester var utrolig vigtige indenfor 
jødedommen og Jesus fejrede dem alle, men forholdt sig kritisk 
og nyskabende omkring hver enkelt. Kom og hør mere! Vi slut-
ter begge dage med at feste på to forskellige måder!

Programmet ser således ud, med forbehold for ændringer:

Fredag:
Ankomst og indkvartering på Jakobskolen, hvorefter vi skal fejre 
et Sabbatsmåltid sammen. Lovsang og indtryk fra Studieturen 
i London vil lede op til aftenens tema; ”Påske for Herren” som 
præsenteres af ungdomssekretær Peter Madsen og IU-Århus, 
der vil føre os ind i den jødiske og især den kristne påske. Påske-
temaet vil afsluttes med nadverfejring af tidligere pastor i Jerusa-
lem, Hans-Ole Bækgaard. Aftenen vil senere åbne op for cafe, 
bogsalg og en jødisk film, inden vi alle går til ro på skolen.

LØRdag:
Morgenen starter med at vi hører de bedste oplevelser fra Jews 
for Jesus-volontørerne, der har været i London og New York. 
Derefter er det den næste valfartsfest; Den Jødiske Pinse, som 
landsbestyrelsesmedlem Arne Hougaard Pedersen vil præsen-
tere. Over middag skal vi være fysisk aktive i indsamlingen til 
Det Internationale Studenterarbejde i Israel; IFES, som IU-Århus 
støtter. Over middag skal vi undersøge IU’s Mission-statement 
og lære om den sidste valfartsfest, Løvhyttefesten, vil blive 
præsenteret under titlen ”Du skal være glad, ellers vanker der!”, 
af lektor, ph.d., cand. theol. Morten Hørning Jensen.
Efter kaffe skal vi være fysisk aktive i indsamlingen til Israelsmis-
sionens Unges arbejde, der ikke kan fungere uden indsamlede 
midler. På forhånd tak. Efter sponsorløbet er der aftensmad

Fall Fuel weekenden slutter med det åbne arrangement: 
”festaften for messias”
hvor et godt solidt lovsangsband vil lede Fall Fuel-deltagere og 
gæster udefra. Weyman Howard fra LoveWorks Danmark vil 
tale om Jesus som opfyldelsen af de jødiske fester! 
Prisen for Festaftenen vil være 50 kr. for IU-medlemmer; gæster 
udefra 70 kr. Vi glæder os til en god aften hvor fokus skal være 
Jesus Messias.

IU rykker ud i Danmark!
opfylder en rolle som fyrtårn. 
HER er en kirke. Det lyder banalt, 
og det er det i grunden også. Et 
par erfaringer: 

Synlighed giver mening

Synlighed giver mening, når 
en motorcyklist holder ind og 
kommer ind i kirken i fuld ornat 
og sidder en 10 minutters tid – 
med hjelmen på – inden han går 
ud og kører videre.
Synlighed giver me-

ning, når man ikke har 
en hjelm at gemme 
sig bag, men hjemme 
checker in på kirkens 
hjemmeside, fordi han 
så . . . kirken.
Synlighed giver me-

ning, fordi kirker para-
doksalt nok ikke er 
suspekte på samme 
måde, som Jesus er det 
(ved godt, det lyder 
både skørt og skræm-
mende; kirken burde jo 
netop være præcis så 
suspekt, som Jesus er 
det).
Synlighed giver mening 

for den eneste protes-
tantiske kirke i miles 
omkreds. Der er jo det 

Arbejdet er i gang udenfor – 
indenfor fungerer kirkelivet som 

sædvanligt.

ved ting, der kun er én af, at de 
bliver til attraktioner. Derfor har 
vi vores Open Church ministry, 
og hver uge besøger ca. hund-
rede israelere kirken og hører om 
ham der jøden . . .
Bed gerne for fundraisingen 

til restaureringen af vores kir-
ketårn. 

Kort Nyt
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Projekter: 
A  Meet The People
A Forsoningsprojektet   
 Musalaha
A Studenterarbejde i KFS/IFES
A Jews For Jesus

Iu-formand: 
Peter Bach Nikolajsen
peterbach30@hotmail.com

Eventkoordinator: 
Heine H. Nielsen
event@israel.dk

Iu kontoret: 
Ydre Missions Hus, 
Nørregade 14
6070 Christiansfeld

Tlf. 7456 2233
www.ung.israel.dk

ungdomssekretær 
Peter Madsen (redaktør s. 7-8)
unge@israel.dk - Tlf. 3029 2075
Volontørkoordinator  (pr. 1-08)
Lise Søndergaard - iu@israel.dk
Personlig assistent
Tobias N. Olesen - PA@israel.dk

Et halvt år i et af verdens 
absolutte brændpunk-

ter sætter spor for altid. De 
mange oplevelser, minder og 
erfaringer man gør sig under 
et ophold som meet the 
People-volontør i Jerusalem, 
har Ius nye volontørkoordi-
nator, Lise Søndergård, følt 
på egen krop: 

”Jeg hedder Lise Søndergård, 
er 23 år og kommer fra Varde, 
men bor nu i Århus. I 2006/ 
2007 var jeg i Jerusalem som 
Meet the People-volontør”.

Hvorfor blev du Meet The 
People-volontør? 
Under min gymnasietid faldt 

en veninde og jeg tilfældigt 
over en IU stand, hvor fyrene 
i campingvognen overbeviste 
os om, at vi efter endt stu-
dentereksamen skulle et halvt 
år til Jerusalem som Meet the 
People volontører.

Hvordan var det at skifte trygge 
Danmark ud med det konflik-
tramte Israel? 
Helt til det sidste var vi i tvivl 

om, hvorvidt vi turde rejse eller ej 
– man ved jo, hvad man forlader, 
men ikke, hvad der venter én. 
Oveni mine egne spekulationer 
efterlod jeg bekymrede pårørende 
tilbage med avisoverskrifter som 
”182 Hizbollah-raketter rammer 
det nordlige Israel”
Men virkeligheden viste sig at 

være anderledes end mediernes 
fremstilling af de mange konflik-
ter i Mellemøsten, og det var bare 
én af mange erfaringer, jeg fik 
under mit halve år i Jerusalem. 

Hvad gjorde mest indtryk under 
din egen tid som volontør? 
Historien bliver levende, når man 

befinder sig i landet Israel; kon-
flikten bliver mere reel, fordi man 
dagligt taler med palæstinensere 
og israelere, der hver fortæller 
sin historie; Bibelen udspiller sig 
lige for øjnene af én, fordi man 
træder på de samme sten, som 
Jesus gjorde; og religionsmø-
det og dets udfordringer bliver 
dagligdag, idet man i bybussen 
konfronteres med dybe spørgsmål 

og samtaler om tro af både jøder 
og muslimer. 

Kan du fortælle om nogle af 
oplevelserne? 
Jeg besøgte palæstinensiske 

familier på Vestbredden, hvor 
sønnerne fortalte, hvordan de var 
vokset op under 2. Intifada. Deres 
uskyldige børnelege udviklede sig 
hurtigt til modstandskampe mod 
den israelske hær. Jeg mødte jøder 
og palæstinensere, som savnede 
familie og venner, der var blevet 
fanget på den ene eller anden 
side af muren. Og jeg arbejdede 
på et jødisk handicaphjem, hvor 
ateister, kristne og muslimer i 
fællesskab bad den jødiske bøn 
højt, som de handicappede ikke 
selv var i stand til at bede!

Var der overhovedet tid til at 
koble af? 
Ja bestemt; det var fedt at få 

lov at stå på egne ben i en helt 
anden kontekst og møde unge 
mennesker fra andre lande; også 
lokale på begge sider af muren. 
Det kom bag på mig, at Israel har 
så mange muligheder, når landet 
ikke er større end Danmark – 
der er alt fra ørken og lækre 

badestrande til vandfald, rap-
pelling og skiløb. Og så var der 
ikke længere, end at vi kunne 
tage et smut til Jordan eller 
Egypten. 

Har du lyst at tage af sted 
igen? 
Meget! Jeg har lige siden 

hjemkomsten hungret efter 
flere udlandsophold. Jeg rejste 
derfor 4 måneder i Indien for 
at prøve at være volontør der. 
Det er altid givende at være 
volontør i udlandet, men det 
halve år i Jerusalem gjorde 
størst indtryk.

Hvad laver du, når du ikke 
arbejder for IU? 
Jeg studerer Ernæring og 

Sundhed på 3. semester i Århus. 
Sideløbende med det tog jeg i 
foråret et fag i Human Res-
sources, men ellers går fritiden 
mest med volleyball, venner og 
familie. I ferierne elsker jeg at 
rejse og udvide min horisont.

Hvad vil du gerne have forbøn 
til?
Jeg håber, at folk vil bede for 

arbejdet og for volontørerne, 

skarpe til den nye 
volontørkoordinator
skarpe til den nye 
volontørkoordinator

der nu befinder sig ude i verden 
samt for de kommende, der 
endnu ikke ved, hvad der venter 
dem. 

Hvad glæder du dig mest til ved 
arbejdet? 
Personligt har volontørperi-

oden været en tid, jeg ikke ville 
have været foruden, og som har 
givet mig en ballast, jeg ikke 
kunne have fået andre steder. 
Jeg glæder mig derfor til at give 
muligheden videre til andre og 
håber, folk vil kontakte mig på 
iu@israel.dk eller på 26744229. 
Ring endelig, og få en snak!

Af Peter Madsen,
ungdomssekretær
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Et halvt år i Jeru-
salem, arbejde 
med mennesker 
og gå i Jesu fod-
spor – lyder det 
fedt?
Israelsmissionens Unge vil 
gerne sende 10 volontører til 
Meet The People of Israel-pro-
jektet, og der er stadig pladser 
til dig og din ven. Seks insti-
tutioner åbner dørene op til 
diakonal omsorgsarbejde eller 
praktisk hjælp ved workshops 
for handicappede. Du skal bo i 
Jerusalem, tæt på institutionen, 
sammen med andre volontører 
og du vil modtage oplevelser 
gennem dit arbejde, nye 
venner, bibelstudie og ture ud 
i Israel.

Se mere på uNG.ISRAEL.DK 
under Volontør, hvor ansøg-
ningsskemaer kan downloades. 
Der er deadline d. 15. november 
og du skal rejse ud d. 1. februar 
2010.

Volontør
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Besøg Englands storby 
sammen med os d. 11-16. 

oktober 2009. Vi rejser derover, 
for bevidst at møde jødedom-
men, samt at komme i kontakt 
med messianske, ortodokse og 
verdslige jøder. 

Vi glæder os samtidig til et rejsefæl-
lesskab, der skal besøge den israel-
ske ambassade, museer, synagoger, 
avis-redaktioner, skoler og besøge 
Jews for Jesus-kontoret, der også vil 
tage os med ud på gaden og møde 
jøderne, hvor vi skal høre hvad de 
mener om Jesus? 

Det jødiske London 

London valgte under 2. Verden-
skrig at stå imod nazismen og 
at kritisere jødeforfølgelserne i 
resten af Europa, og derfor flyg-
tede mange jøder til London. Vi 
vil se hvordan jøderne havde det 
dengang, men også hvordan det 
jødiske rum ser ud i dag. Samtidig 
skal vi også besøge Big Ben, Tra-
falgar Square og Tower of London 
og flere gode turistmål. 
Dine rejseguides: ungdoms-

sekretær Peter Madsen og tidlige-
re Jews for Jesus-volontør Helene 
Christensen.

Pris: Inklusiv fly tur-retur, 
entreer, transport i London, 
mad logi og outreach (Eksklusiv 
forsikringer):

3200 kr for IU-medlem/ 3500 
kr. for ikke-medlem. Deadline for 
tilmelding: 1. oktober 2009 (Hvis 
du som IU-medlem tilmelder dig 
inden d. 1. oktober, får du 100 kr. 
af prisen. Hvis to IU-medlemmer 

tilmelder sig inden 1. oktober, slås 
i alt 250 kroner af prisen for to).

Tilmelding til unge@israel.dk 
(Tilmelding er først bindende ved 
betaling til reg.nr. 9743 konto.nr. 
0016529907). Seneste mulighed 
for tilmelding er 1. oktober 2009 
kl. 16.00.

Du kan stadig nå det!


